
terça-feira, 12 de MaiO de 20094
Diário OficialExecutivo  4

DATA DA ASSINATURA: 30/04/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 02/05/2009 a 01/08/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752 - 339030
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: .......................
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Passagem Eunice Weaver, 
nº 09, Sala 09, bairro da Sacramenta, Cep: 66.083-290, Belém/PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: 046/2008/SUSIPE
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de gêneros alimentícios 
(Lote V – pão francês) para o Centro de Recuperação de 
Capanema.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 11.750,00
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa DISTRIBUIDORA VILNA COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA (CNPJ nº 08.171.873/0001-79)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
contratual pelo período de 03 (três) meses (Correspondente ao 
valor de R$ 3.205,00)
VALOR: ----------------
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 02/05/2009 a 01/08/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752 - 339030
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: .......................
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Engenheiro Inocêncio 
H de Lima, nº 46 – Baixos, bairro Castanheira, Cep: 66.613-
630, Belém/PA.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: 042/2008/SUSIPE
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de gêneros alimentícios 
(Lote I – carne bovina) para o Centro de Recuperação de 
Capanema.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 68.973,30
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa PÓLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA (CNPJ nº 
03.053.705/0001-65)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
contratual pelo período de 03 (três) meses (Correspondente ao 
valor de R$ 16.275,60)
VALOR: ----------------
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 02/05/2009 a 01/08/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752 - 339030
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: .......................
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Peixe Boi, nº 175, 
Conjunto Presidente Médici II, Altos, bairro Marambaia, Cep: 
66.620-180, Belém/PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: 043/2008/SUSIPE
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de gêneros alimentícios 
(Lote II – carne de frango) para o Centro de Recuperação de 
Capanema.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 34.529,16
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa PÓLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA (CNPJ nº 
03.053.705/0001-65)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
contratual pelo período de 03 (três) meses (Correspondente ao 
valor de R$ 9.777,48)
VALOR: ----------------
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 02/05/2009 a 01/08/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752 - 339030
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: .......................
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Peixe Boi, nº 175, 
Conjunto Presidente Médici II, Altos, bairro Marambaia, Cep: 
66.620-180, Belém/PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: 044/2008/SUSIPE
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de gêneros alimentícios 
(Lote III – temperos e hortifrutigranjeiros) para o Centro de 
Recuperação de Capanema.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 10.490,00
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa J.M.E. SANTO – ME (CNPJ nº 01.939.244/0001-00)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
contratual pelo período de 03 (três) meses (Correspondente ao 
valor de R$ 3.134,70)

VALOR: ----------------
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 02/05/2009 a 01/08/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752 - 339030
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: .......................
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Pedro Álvares Cabral, 
nº 834, bairro Marambaia, Cep: 66.630-505, Belém/PA.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 1254/2009-NAR/SUSIPE DE 07/05/2009

Nome: Rodrigo Maneschy Paes
Valor: R$ 2.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 2.000,00
Portaria nº 1255/2009-NAR/SUSIPE de 08/05/2009
Nome: Alexandre Augusto Rodrigues Barata
Valor: R$ 2.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.000,00
339039/ Valor: R$ 1.000,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: 019/2008/SUSIPE
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de gêneros alimentícios 
(Lote II – charque bovino) para o Centro de Recuperação 
Agrícola Mariano Antunes – CRAMA e Centro de Recuperação de 
Marabá.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 16.999,20
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa J.M.E. SANTO (CNPJ nº 01.939.244/0001-00)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
contratual pelo período de 03 (três) meses (Correspondente ao 
valor de R$ 9.129,20)
VALOR: ----------------
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 18/04/2009 a 17/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752 - 339030
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A. (Aditivo de valor de R$ 
4.249,80, correspondente à 25% do valor original do contrato)
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Pedro Álvares Cabral, 
nº 834, bairro Marambaia, Cep: 66.630-505, Belém/PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: 020/2008/SUSIPE
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de gêneros alimentícios 
(Lote III – frango congelado) para o Centro de Recuperação 
Agrícola Mariano Antunes – CRAMA e Centro de Recuperação de 
Marabá.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 161.770,89
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa DISTRIBUIDORA JR. COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA (CNPJ nº 07.544.696/0001-66)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
contratual pelo período de 03 (três) meses (Correspondente ao 
valor de R$ 85.908,52)
VALOR: ----------------
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 18/04/2009 a 17/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752 - 339030
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A. (Aditivo de valor de R$ 
40.442,72
, correspondente à 25% do valor original do contrato)
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rodovia Augusto 
Montenegro, Km 01, nº 238, bairro Marambaia, Cep: 66.623-
590, Belém/PA..

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: 021/2008/SUSIPE
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de gêneros alimentícios 
(Lote IV – estivas em geral) para o Centro de Recuperação 
Agrícola Mariano Antunes – CRAMA e Centro de Recuperação de 
Marabá.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 222.900,00
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) 
e a Empresa CGS COMÉRCIO TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 04.821.763/0001-54)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
contratual pelo período de 03 (três) meses (Correspondente ao 
valor de R$ 58.751,27)
VALOR: ----------------
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 18/04/2009 a 17/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752 - 339030
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior

ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A. (Aditivo de valor de R$ 
55.725,00
, correspondente à 25% do valor original do contrato)
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Passagem Eunice Weaver, 
nº 09, Sala 09, bairro da Sacramenta, Cep: 66.083-290, Belém/PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: 022/2008/SUSIPE
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de gêneros alimentícios 
(Lote V – hortifrutes) para o Centro de Recuperação Agrícola 
Mariano Antunes – CRAMA e Centro de Recuperação de Marabá.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 46.849,93
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa PÓLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA (CNPJ nº 
03.053.705/0001-65)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
contratual pelo período de 03 (três) meses (Correspondente ao 
valor de R$ 12.197,98)
VALOR: ----------------
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 18/04/2009 a 17/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752 - 339030
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A. (Aditivo de valor de R$ 
11.712,48
, correspondente à 25% do valor original do contrato)
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Peixe Boi, nº 175, 
Conjunto Presidente Médici II, Altos, bairro Marambaia, Cep: 
66.620-180, Belém/PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: 023/2008/SUSIPE
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de gêneros alimentícios 
(Lote VI – pão francês) para o Centro de Recuperação Agrícola 
Mariano Antunes – CRAMA e Centro de Recuperação de Marabá.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 55.604,94
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa J.M.E. SANTO (CNPJ nº 01.939.244/0001-00)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
contratual pelo período de 03 (três) meses (Correspondente ao 
valor de R$ 15.125,34)
VALOR: ----------------
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 18/04/2009 a 17/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752 - 339030
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A. (Aditivo de valor de R$ 
13.901,24)
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Pedro Álvares Cabral, 
nº 834, bairro Marambaia, Cep: 66.630-505, Belém/PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: 018/2008/SUSIPE
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de gêneros alimentícios 
(Lote I – carne bovina) para o Centro de Recuperação Agrícola 
Mariano Antunes – CRAMA e Centro de Recuperação de Marabá.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 324.690,00
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) 
e a Empresa CGS COMÉRCIO TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 04.821.763/0001-54)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
contratual pelo período de 03 (três) meses (Correspondente ao 
valor de R$ 172.443,00)
VALOR: ----------------
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 18/04/2009 a 17/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752 - 339030
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A. (Aditivo de valor de R$ 
81.172,50, correspondente à 25% do valor original do contrato)
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Passagem Eunice Weaver, nº 
09, Sala 09, bairro da Sacramenta, Cep: 66.083-290, Belém/PA.

EXTRATO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 983/2009-DG/CDRH, DE 08.05.2009

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei 
5.810/94-RJU, o Decreto Governamental 2538/94, de 20.05.94, 


